[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 234/2022
Requer informações a respeito da quantidade de servidores públicos municipais ativos e inativos pertencentes à Prefeitura da Estância Turística de São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A transparência na gestão pública possibilita a

fiscalização da sociedade, além de estender a participação popular na tomada de decisões. Além do aspecto ético e legal sobre compartilhar dados públicos com a sociedade, administrar o poder público de forma transparente se mostra também uma atitude estratégica.
Conforme argumenta Marcus Vinicius de Azevedo Braga, Auditor Federal de Finanças e Controle no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG) e doutor em Políticas Públicas, Estratégia e Desenvolvimento pela UFRJ, “pode-se definir transparência da gestão como a atuação do órgão público no sentido de tornar sua conduta cotidiana, e os dados dela decorrentes, acessíveis ao público em geral. Suplanta o conceito de publicidade previsto na Constituição Federal de 1988, pois a publicidade é uma questão passiva, de se publicar determinadas informações como requisito de eficácia. A transparência vai mais além, pois se detém na garantia do acesso as informações de forma global, não somente aquelas que se deseja apresentar (grifo nosso)”.
Uma das funções do Poder Legislativo, como sabido por todos, é a de fiscalizar as ações do Poder Executivo, bem como de levar à população informações concretas a respeito de anseios pertinentes ao escopo de atuação do Poder Público. Acessando o Portal da Transparência através do site da Prefeitura da Estância Turística de São Roque, os cidadãos podem obter um PDF em que consta a tabela de salários de referências e a denominação dos cargos efetivos ativos. Entretanto, não é possível estimar razoavelmente as dimensões da máquina pública são-roquense, uma vez que não está publicizada a quantidade de servidores ativos em cada cargo.
Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir. Reitere-se que a tabela disponível no Portal da Transparência da Prefeitura, anexa a este Requerimento, NÃO ATENDE ao que ora está sendo solicitado por este Vereador, discriminado abaixo:
1. Informar a quantidade de servidores ativos efetivos na Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque;
2. Informar a quantidade de servidores ativos ocupantes de cargos em comissão na Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque
3. Informar a quantidade de servidores inativos na Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque;
4. Informar a quantidade de pensionistas na Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque;

5. De acordo com a quantidade de servidores ativos informada na resposta aos itens 1 e 2 deste Requerimento, discriminar quantos servidores se enquadram em cada um dos níveis salariais (constantes da tabela supracitada, anexa a este Requerimento e consultável pelo Portal da Transparência da Prefeitura);

6. De acordo com a quantidade de servidores ativos informada na resposta aos itens 1 e 2 deste Requerimento, discriminar quantos cargos se enquadram em cada um dos níveis salariais (constantes da tabela supracitada, anexa a este Requerimento e consultável pelo Portal da Transparência da Prefeitura).
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de outubro de 2022

Rogério Jean da Silva
(Cabo Jean)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/10/2022 - 09:37 12829/2022/AO

1